PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA Nº 08-2016-PPGEH

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às dezesseis horas e
trinta minutos, na sala B1, no campus Vitória, reuniram-se o colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Humanidades e os docentes do mesmo programa, com a presença dos
seguintes membros: Professores doutores: Antonio Donizetti Sgarbi, Carlos Roberto Pires
Campos, Letícia Queiroz de Carvalho, Sandra Della Fonte, Sidnei Quezada Meireles e o
representante discente Ludovico Muniz Lima. A reunião foi presidida pelo professor Antonio
Donizetti que cumprimentou os presentes e apresentou os pontos de pauta para discussão,
destacando os informes gerais tais como: a urgência na questão da mobilidade docente, a fim
de regularizar a situação de professores de outros campi. O coordenador lembrou que a
diretora de pesquisa do campus Vitória dará um posicionamento em breve sobre a questão.
Em seguida, apresentou aos presentes a proposta para o horário dos discentes para o
semestre 2016/2. Após a apresentação, ficou definido que os ajustes serão realizados em
reunião à parte, na presença dos professores sugeridos. Desse modo, o horário apenas será
socializado após a confirmação de todos os docentes. Logo após, foi também apresentada a
proposta do edital nº 001/2016, para o credenciamento de novos docentes. Foi feita uma leitura
circular pelos presentes e as alterações sugeridas, quanto aos critérios, à redação do texto e a
tabela de pontuação das produções docentes serão providenciadas e apresentadas
posteriormente. Foi sugerido, pelo coordenador Antonio Donizetti, que o professor Sidnei
Quezada ficasse responsável pela construção da lógica da área, de modo que a tabela fique
mais próxima possível da pontuação da área. O grupo propôs que o número de vagas
docentes para o programa seja de 20 a 22 professores. O  presidente da reunião colocou em
análise o pedido do professor permanente do PPGEH, Ricardo Ramos Costa, para que passe
a ser colaborador no programa e não permanente, o que foi aceito por todos os presentes. A
partir dessas deliberações, sem nenhum ponto de pauta mais a tratar, o professor Donizetti
encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos e a participação no curso do Mestrado
Profissional em Ensino de Humanidades e eu, Letícia Queiroz de Carvalho, lavrei a presente
Ata, que será assinada com os demais membros.

Nome Assinatura

Dr. Antonio Donizetti Sgarbi

Dra. Letícia Queiroz de Carvalho

Dra. Sandra Soares Della Fonte

Dr. Sidnei Quezada Meirelles Leite

Dr. Carlos Roberto Pires Campos